
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ  

 

Ταχ. Δ/νση: 
Τ.Κ.: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
E-mail:   

Στρωμνίτσης 53 
542 48 
Έλενα Λειβαδιώτη 
2313 331188 
E. livadioti@pkm.gov.gr 
 

 

 
ΣΧΕΔΙΟ 

               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

               Θεσσαλονίκη   25/09/2024 

               Aριθ. Πρωτ.   οικ. 834 

 
 
                

 

Θέμα: 1η τροποποίηση της υπ αριθμ. Οικ. 227/07-04-2021 Απόφασης Εκτελεστικού 

Γραμματέα περί «Συγκρότησης Περιφερειακής Επιτροπής Προσβασιμότητας της 

Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας» 

 

 
                                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  

                                                      Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                              ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 
 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) “Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης, όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν.”. 

2. Το Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226/Α΄/27-12-2010) “Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας”, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ.81320+77909/01-12-2016(ΦΕΚ 

4302/τ.Β΄/30-12-2016) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης: “Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας “, ώς ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθ. 894925(11960)/02.01.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 4) απόφαση του Περιφερειάρχη  

Κεντρικής Μακεδονίας περί διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας  

Κεντρικής Μακεδονίας. 

4. Την αριθ. οικ. 2604(59)/02.01.2024 απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας   

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 

mailto:M.Kastanidou@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΓΣΨ7ΛΛ-ΟΦΛ



παροχή  

εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ” στον Εκτελεστικό Γραμματέα (ΦΕΚ. 145/Β/11-1-2024). 

5.     Την υπ’ αρ. ΓΠΚΜ οικ 71/08.01.2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) Απόφαση 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας "Ορισμός Αν. Περιφερειάρχη, 

Αντιπεριφεριαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας", όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

Γ.Π.Κ.Μ./ οικ. 1137/ 04.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη 

6.    Την υπ’ αρ. πρ. οικ. 17255(397)/09.01.2024 (Β΄148, ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93) Απόφαση 

Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων  και παροχής 

εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», όπως τροποποιήθηκε με την υπ αριθμ οικ. 212528 (3135) / 

22.03.2024 (Β΄2089) απόφαση Περιφερειάρχη. 

7. Το άρθρο 18 ν. 4495/2017, όπως προσφάτως τροποποιήθηκε από το άρθρο 117 του ν. 

4759/2020 (ΦΕΚ Α΄245/9-12-2020)  

8. To με αριθμ. Πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/120068/3584 - 14/12/2020, έγγραφο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί Συγκρότησης Περιφερειακών Επιτροπών 

Προσβασιμότητας. 

9. Τα με αριθμ. Πρωτ. 710/22-07-2024, 787/22-08-2024, 788/27-08-2024 έγγραφα του 

Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων ΠΚΜ προς την Εθνική 

Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία, προς τη Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης 

Μουσείων και Τεχνικών Έργων καθώς και προς το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας / 

Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας αντίστοιχα για ορισμό εκπροσώπων. 

10. Το υπ αριθμ. Πρωτ. 723/29-07-2024 απαντητικό έγγραφο της Εθνικής Συνομοσπονδίας   

Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.ΑμεΑ) περί ορισμού εκπροσώπων. 

11. Το υπ αριθμ. Πρωτ. 369965/27-08-2024 απαντητικό έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης,  Μουσείων και Τεχνικών Έργων περί ορισμού εκπροσώπων 

12. Το υπ΄αριθμ. Πρωτ. 1816/29-08-2024 απαντητικό έγγραφο του Τεχνικού Επιμελητηρίου  

Ελλάδας / Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού εκπροσώπων. 

13. To γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος  

του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΓΣΨ7ΛΛ-ΟΦΛ



 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
       Την 1η τροποποίηση  της υπ αριθμ. Οικ. 227/07-04-2021 Απόφασης Εκτελεστικού 

Γραμματέα περί «Συγκρότησης Περιφερειακής Επιτροπής Προσβασιμότητας της 

Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας» ως ακολούθως: 

1.   Αικατερίνη Καφτεράνη,  υπάλληλο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στο Τμήμα 

Κατασκευών Υποδιεύθυνσης Δομών  Περιβάλλοντος,  του κλάδου ΠΕ Μηχανικών 

ειδικότητας Αρχιτεκτόνων Μηχανικών  με βαθμό Α΄  ως Πρόεδρο  με αναπληρώτρια την  

Ελένη Κοσματοπούλου  υπάλληλο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στο Τμήμα 

Σχεδιασμού και Προγραμματισμού, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας 

Αρχιτεκτόνων  Μηχανικών  με βαθμό Α΄ 

2. Την Ολίβια Καραγιάννη,  Αρχιτέκτονα  Μηχανικό εκπρόσωπο του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας / Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας με αναπληρωτή τον  Νικόλαο 

Χατζή,  Πολιτικό Μηχανικό  εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας / Τμήμα 

Κεντρικής Μακεδονίας 

3. Τον Δημήτριο Ζυγομαλά,   υπάλληλο του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού του 

κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Αρχιτεκτόνων Μηχανικών με βαθμό Α ΄ που 

υπηρετεί ως Προϊστάμενος του Τμήματος Προστασίας Νεωτέρων Μνημείων και Κινητών 

Πολιτιστικών Αγαθών της ΥΝΜΤΕ με αναπληρώτρια την  Ζωή Μπαλτζοπούλου , 

υπάλληλο του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού  του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, 

ειδικότητας Αρχιτεκτόνων Μηχανικών με βαθμό Α ΄που υπηρετεί στην ίδια υπηρεσία  

4. Τον Γεώργιο Αυγουστίδη  εκπρόσωπο της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με 

Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ)  με  αναπληρώτρια την   Ιωάννα Ζαχαρού,  εκπρόσωπο της 

Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ)  

➔    Γραμματέας στην Περιφερειακή Επιτροπή Προσβασιμότητας – ΠΚΜ ορίζεται η Ελένη 

Μυρωνίδου, υπάλληλος της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στο Τμήμα Εργαστηρίων της 

ΠΚΜ /ΔΤΕ, του κλάδου  ΠΕ Γεωτεχνικών – ΠΕ Γεωπόνων MSc με βαθμό Α΄ με 

αναπληρώτρια την Μαρία Μαντακοπούλου, υπάλληλος  της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας στο Τμήμα Εργαστηρίου  της ΠΚΜ / ΔΤΕ, του κλάδου  ΠΕ Διοικητικού –  

Οικονομικού με βαθμό Α΄  

➔ Κάθε προηγούμενη σχετική παύει να ισχύει      

ΑΔΑ: 9ΓΣΨ7ΛΛ-ΟΦΛ



➔                   Η Περιφερειακή Επιτροπή  Προσβασιμότητας είναι αρμόδια για: 

  α) τη γνωμοδότηση επί ζητημάτων προσβασιμότητας των Α.Μ.Ε.Α. και των 
εμποδιζόμενων ατόμων και επί ζητημάτων σχετικών με την εφαρμογή των 
διατάξεων για την προσβασιμότητα του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (Ν.Ο.Κ.) 
και του Κτιριοδομικού Κανονισμού, καθώς και των διατάξεων που αφορούν σε 
θέματα προσβασιμότητας των υπαίθριων δημόσιων ή κοινοχρήστων χώρων, 

β) την ενημέρωση του Περιφερειακού Συμβουλίου και του Περιφερειάρχη για 
θέματα προσβασιμότητας που αφορούν σε ζητήματα χωρικού σχεδιασμού και 
αστικού περιβάλλοντος και ιδίως της εφαρμογής του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 
(Α΄ 79), 

γ) τη διοργάνωση ενημερωτικών δράσεων αναφορικά με θέματα 
προσβασιμότητας, 

δ) την άσκηση αρμοδιοτήτων που αποδίδονται σ’ αυτήν από τα άρθρα 20 και 26 
του ν. 4067/2012, καθώς και από άλλες διατάξεις.     

                                           

➔                                                                            Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                                             ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

                                                                                    

                                                      ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

 
           

  
 
 

 

    

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

2. Υπουργείο Πολιτισμού  

3. Γραφείο Περιφερειάρχη ΠΚΜ 

4. Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών 

5. Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα 

6. Γραφεία Γενικών Διευθυντών 

7. Υπηρεσίες της ΠΚΜ  

8. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας / Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας 

9. Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ) 

10.Οριζόμενοι εκπρόσωποι 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/428
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/428
ΑΔΑ: 9ΓΣΨ7ΛΛ-ΟΦΛ


		2024-09-27T11:49:17+0300
	Athens




